in Lib. de somn. & vig. (sen de divinat. per somn. cap. 11. circ. med.) *que deferuntur de die, dissolvuntur. Plus est enim sua turbatione aer noctis, eo quod silentiores sunt noctes, & in corpore facilius sensum proter somnum: quia parvi motus interiores magis sentiuntur à dormientibus quam à vigilantibus. Hi vero motus faciunt phantasmata, ex quibus prævidentur futura.*

Ad tertium dicendum, quod animalia bruta non habent aliquid supra phantasia quod ordinet phantasmata, sicut homines habent rationem, & ideo phantasia brutorum animalium totaliter sequitur impressionem cælestem. Et ideo ex motibus hujusmodi animalium magis possunt cognosci quædam futura, ut pluvia, & hujusmodi, quam ex motibus hominum, qui moventur per consilium rationis. Unde Philosophus dicit in Lib. de somn. & vig. (loc. cit.) *quod quidam imprudentissimi sunt maxime prævidentes. Nam intelligentia horum non est coram afflictis; sed tanquam diserta, & vacua ab omnibus, & nota secundum motum ducitur.*

## QUÆSTIO LXXXVII.

Quomodo anima intellectiva seipsam, & ea quæ sunt in ipsa, cognoscat.

in quatuor articulis divisa.

**D**Einde considerandum est, quomodo anima intellectiva cognoscat seipsam, & ea quæ in se sunt: & circa hoc queruntur quatuor.

Primo, utrum cognoscat seipsam per suam essentiam.

Secundo, quomodo cognoscat habitus in se existentes.

Tertio, quomodo intellectus cognoscat proprium actum.

Quarto, quomodo cognoscat actum voluntatis.

## ARTICULUS I.

Utrum anima intellectiva seipsam cognoscat per suam essentiam.

II. cont. cap. XCVI. princ. & III. cap. XXXV. & ver. quæst. VIII. art. 6. & II. de Anima lec. 6. fin. & III. lec. 8.

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod anima intellectiva seipsam cognoscat per suam essentiam. Dicit enim Augustinus IX. de Trinit. (cap. 11. in fin.) *quod mens seipsam novit per seipsam, quoniam est incorporata.*

2. Præterea. Angelus, & anima humana conveniunt in genere intellectualis substantiæ. Sed Angelus intelligit seipsam per essentiam suam. Ergo & anima humana.

3. Præterea. In his quæ sunt sine materia, sicut Thon. Op. Tom. I.

(a) Ita cod. Alcan. & edit. plurimi. Edit. Rom. intelligit.

idem est intellectus, & quod intelligitur, ut dicitur in III. de Anima (text. 15.) Sed mens humana est sine materia: non enim est actus corporis alicuius, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 2.) Ergo in mente humana est idem intellectus, & quod intelligitur: ergo intelligit se per essentiam suam.

Sed contra est quod dicitur in II. de Anima (loc. cit.) *quod intellectus intelligit seipsum, sicut & alia.* Sed alia non intelligit per essentiam eorum, sed per eorum similitudines. Ergo neque se intelligit per essentiam suam.